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1 Úvod

Stejně jako v osobním životě, platí i v tom profesním, že bez komunikace se nedá efektivně

fungovat. Jejím prostřednictvím jsou vyjadřovány naše pocity, emoce a také předávány in-

formace, které jsou dnes považovány za jeden z nejcennějších zdrojů podniku.

Téměř každý větší podnik je orientován na týmovou práci, kde každodenní rutinou je interní

komunikace mezi všemi členy týmu či oddělení. Navíc dalším nevyhnutelným bodem je ko-

munikace s nadřízeným, prostřednictvím něhož je předávána většina informací od vrcholo-

vého vedení až po řadové pracovníky.

Nesmírně důležitá je i externí komunikace, protože pokud chce podnik naplnit svůj hlavní

cíl, tedy maximalizovat zisk, musí komunikovat se svými dodavateli, odběrateli a všemi

ostatními zájmovými skupinami.

Možným úskalím, které najdeme v praxi, jsou komunikační bariéry, jako je například nedo-

statečná jazyková vybavenost spolupracovníků pocházejících ze zahraničí, které mohou na-

rušit či změnit smysl sdělení a tím i plynulý chod podniku.

Naopak, dnešní moderní doba sebou přináší nemalý rozvoj informační technologie, která

se osvědčila jako velice přínosná pro zajištění a také usnadnění komunikace jak uvnitř pod-

niku, tak i mimo něj.

V neposlední řadě buduje komunikace také dobré vztahy mezi pracovníky navzájem a má

tedy přímý vliv na jejich spokojenost v podniku.

Cílem této práce je analýza systému komunikace ve vybraném podniku a návrh změn pro

zlepšení tohoto systému. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy, vztahující se ke

komunikaci, které jsou následovány členěním komunikace a také prostředky, kterých je při

ní využito. V praktické části je analyzována komunikace ve vybraném podniku pomocí říze-

ného rozhovoru s vedoucím, na kterou navazuje pohled ze strany pracovníků prostřednictvím

dotazníkového výzkumu. Na základě těchto zjištění jsou vedení podniku navrženy změny,

které by mohly zlepšit aktuální stav komunikace.
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2 Literární přehled

2.1 Vymezení pojmu komunikace

Podnik funguje prostřednictvím kolektivní činností pracovníků, aby tito lidé měli správné

instrukce a jednali v rámci podnikové politiky, je zapotřebí dostatečné míry fungující komu-

nikace. Jedná se tedy o vzájemnou komunikaci mezi dvěma či více subjekty, kteří si mezi

sebou vyměňují informace (Michael Armstrong, 2007).

Slovo komunikace vychází z latiny, v překladu znamená něco spojovat. Vhodně zacílená vni-

trofiremní komunikace propojuje všechny manažerské funkce, řídí efektivní využívání

zdrojů a je základním prvkem úspěchu celé organizace. Naopak s nedostatečnou mírou ko-

munikace není možné, aby skupina lidí úspěšně pracovala (Janda, 2004)

Podle Mikulaštíka (2010) může být komunikace použita jak ve smyslu dopravní sítě, přemis-

ťování lidí či materiálu, tak v podobě myšlenek, informací, postojů a pocitů mezi lidmi. Pro-

středkem pro zajištění komunikace může být jazyk, telefon, pošta, počítač, televize, rádio

nebo také dopravní prostředky jako je autobus, letadlo či vlak. Na rozvoj komunikace, ostatně

jako i na další vědní obory měla velký vliv kybernetika a celkový rozvoj informačních tech-

nologií.

Lidská komunikace je označována jako sociální komunikace, která může mít projevy úst-

ního, písemného či vizuálního charakteru, přičemž z hlediska použití dělíme komunikační

prostředky na verbální, za což je považována veškerá komunikace, kde je použito mluvené

formy a slov. Další forma je neverbální, kdy je využita komunikace tělem a smysly. Posled-

ním druhem je komunikace prostřednictvím činů a skutků (Vymětal, 2008)

Z pohledu psychologie jde o širší pojem než jen o přenos informací mezi subjekty. Jedná se

zde také ve velké míře o schopnost sebeprezentace a sebepotvrzení či vyřčení názoru k před-

mětu nebo k příjemci zprávy (Mikulaštík, 2010).

Vymětal (2008) poukazuje na tři hlavní významy komunikace, a to:

• Výměna informací mezi živými subjekty či objekty jako jsou například stroje.

• Označení veřejné dopravy, kdy se jedná o leteckou, silniční, železniční atd.

• Plocha, která slouží ke spojení pomocí dopravních prostředků.

5

Mikulaštík (2010) shrnuje nejdůležitější charakteristiky komunikace do těchto bodů:

• Komunikace zajišťuje výměnu a sdílení informací mezi lidmi v mluvené, psané, vi-

zuální nebo činnostní formě, která má za následek nějaký účinek.

• K efektivnímu sebevyjadřování je nezbytné využívat komunikaci.

• Komunikace používá běžný systém symbolů, díky kterému dochází k výměně vý-

znamů mezi lidmi.

• Účinkem komunikace je ovlivňování a vytváření vztahů.

2.2 Funkce komunikace

Komunikace je součástí naše každodenního života, proto je jasné, že nemá pouze jen jeden

účel jako je například informovat ostatní, ale umí toho mnohem více. Tyto funkce jsou uve-

deny v následujících bodech:

• Informativní-sdělování faktů, informací mezi subjekty.

• Instruktivní-stejně, jako předchozí funkce předává informace, ale k nim ještě do-

dává vysvětlení pojmů, návod a postupy, jak něčeho docílit.

• Poznávací-nabytí vědomostí o sobě samém, ostatních či jiných skutečnostech světa.

• Přesvědčovací-cílené ovlivňování lidí, které má za cíl změnit jejich pohled, názor,

postoj.

• Posilovací a motivující–snaží se v člověku vzbudit sebedůvěru, zvýšit jeho sebevě-

domí a posílit vztah k určitým věcem.

• Zábavná-klade si za účel pobavit, rozesmát, udělat člověku radost správně ho nala-

dit.

• Vzdělávací a výchovná-vychází z informativní, instruktivní a poznávací funkce,

které jsou zprostředkovány pomocí vzdělávacích aktivit nebo samostudiem.

• Osobní identity-funkce zaměřená čistě na sebe sama. Tedy svých postojů, činností,

názorů a osobních cílů.

• Socializační a společensky integrující-snaží se vytvářet dobré vztahy mezi pracov-

níky a lidmi obecně, a tedy je více sbližovat.
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• Svěřovací-díky této funkci můžeme lépe bojovat se svými problémy a věcmi, které

nás uvnitř trápí a je třeba s nimi vyjít na povrch za účelem hledání pomoci a pod-

pory od druhých.

• Úniková-pomáhá člověku odreagovat se od starostí prostřednictvím běžného ho-

voru o neutrálních věcech (Vymětal, 2008; Mikulaštík, 2010).

2.3 Komunikační proces

„Komunikační proces je souborem informací, komunikačních dovedností, komunikačních

aktivit a komunikačních nástrojů, které probíhají ve vnitrofiremním prostředí.“ (Janda, 2004,

str. 13)

Plaňava (2005) definuje tento pojem, jako proces, kdy mezi sebou komunikují dva subjekty,

přičemž v každém z nich se něco děje.

Základem komunikačního procesu je komunikační model neboli model komunikačního pro-

cesu (obrázek 1), který ve své knize uvádí Řehoř (2012) kdy se zpráva přenáší prostřednic-

tvím signálu od odesílatele k příjemci. Během tohoto procesu dochází k zakódování zprávy

pomocí komunikačního média, s nímž je spojen i určitý šum, který sdělení narušuje a zkres-

luje. Následně je na příjemci, aby zprávu vhodně dekódoval a poskytl odesílateli zpětnou

vazbu (Vymětal, 2008).

Obrázek 1:Model komunikačního procesu

Zdroj: Řehoř (2012)
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Komunikátor je subjekt, který zprávu vysílá a je tedy jejím původcem či jednodušeji řečeno

jejím odesílatelem. Jelikož nemusí být přesně informovaný, mohou v jeho sdělení vzniknout

mylné informace a nepřesnosti. Do sdělení komunikátor přenáší řadu faktorů, jako je napří-

klad jeho osobnost, funkční postavení, postoje či zkušenosti (Mikulaštík, 2010).

Kódování slouží k tomu, aby komunikátor mohl svou zprávu odeslat. K tomu je potřeba sdě-

lení zakódovat, tedy převést komunikátorovi myšlenky na soustavu symbolů, které vyjadřují

obsah sdělení a příjemce těmto symbolům rozumí a je schopný zprávě porozumět (Vymětal,

2008).

Zpráva neboli sdělení je celek symbolů, který je vyslán komunikátorem a zakódován pro


[…]


je samozřejmě chtěná a pozitivní bilance. I přes to je možné pracovníkům zajistit účast na

školení, které je zaměřeno na konflikty na pracovišti a tím se snažit jakýmkoliv konfliktům

předcházet. Cena takového školení se standartně pohybuje okolo 500 Kč za osobu, ale napří-

klad na portálu incompliance.cz se lze takového školení, které je online, zúčastnit zdarma.
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9 Závěr

Cílem této diplomové práce je analýza systému komunikace ve vybraném podniku a návrh

změn pro zlepšení tohoto systému. Komunikace je dennodenní součástí každého z nás.

Umožňuje nám zůstat ve spojení s lidmi, na kterých nám záleží, ale také zajišťuje tok infor-

mací mezi všemi zájmovými subjekty podniku.

V teoretické části byla pospána problematika komunikace, která slouží jako základ pro zpra-

cování praktické části. Přičemž bylo využito vhodné literatury, která se tímto tématem za-

bývá.

V praktické části mé diplomové práce byl nejprve charakterizován zkoumaný podnik, na

který navazovala část věnující se současnému stavu komunikace v dané organizaci. K zjiš-

tění těchto informací byl realizován řízený rozhovor s jednatelem společnosti, na jehož zá-

kladě byla získána data a také určitý pohled na komunikaci v praxi.

Dalším bodem byla realizace dotazníkové šetření mezi zaměstnanci podniku. Toto šetření

bylo rozloženo do třech částí, a to:

• komunikace s nadřízeným,

• komunikace se spolupracovníky,

• podniková komunikace.

V prvních dvou částech byla věnována pozornost například komunikaci na pracovišti, vzta-

hům, bariérám, či zpětné vazbě. Část „podniková komunikace“ se zabývala využívanými

nástroji komunikace, dostatečností informací ze strany vrcholového vedení a také spokoje-

ností a možnými změnami v komunikaci, které by zaměstnanci uvítali.

Následně byly z několika otázek vyhodnoceny stanovené hypotézy díky Personovu chí-

kvadrát testu.

Podnik XY spadá pod mateřskou společnost M, která mu zadává veškeré zakázky, a proto

samotný podnik externí komunikaci využívá spíše pro budování dobrého jména a získávání

nových pracovníků. Z pohledu interní komunikace je důležitým bodem, že v podniku pracuje

značná část zahraničních pracovníků, kteří neovládají český jazyk, setkáme se tak s častými

komunikačními bariérami, jejichž odbourávání nepřispívá ani značný hluk z výrobních

strojů. Podnik obecně využívá řadu komunikačních nástrojů, ale tím, že většina zaměstnanců
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zastává dělnické pozice a nedisponuje tak pracovním počítačem, je odkázána především na

podnikové nástěnky a téměř veškerá komunikace mezi pracovníky tak probíhá ústně. Velké

pozitivum pro podnik je, že veškeré vztahy mezi zaměstnanci jsou na kolegiální až přátelské

bázi, kdy se část z nich schází i mimo pracovní dobu.

V práci byla věnována pozornost jak zahraničním pracovníkům a jazykovým bariérám, tak i

komunikačním nástrojům, díky kterým mohou pracovníci vyjádřit svůj názor či nápad. Snaha

byla pokrýt také co nejvíce možných částí/oddělení podniku, což se také podařilo, neboť byly

poskytnuty odpovědi všemi zaměstnaneckými pozicemi, kromě seřizovačů.

Na základě vytvořené praktické části byly navrženy možné změny, které by mohly pozitivně

ovlivnit aktuální stav podnikové komunikace. Mezi ty, které bych chtěl vyzdvihnout, patří:

• Zavedení vizualizace výroby.

• Instalace proti-hlukových bariér či zvuko-izolačních prvků.

• Nákup bluetooth handsfree pro zaměstnance pracující v hlučném prostředí.

• Zavedení podnikových lekcí českého jazyka pro zahraniční pracovníky.

• Vytvoření příručky pro nové zaměstnance v jejich rodném jazyce.

• Zhotovení schránky na zlepšovací nápady nebo knihu přání a připomínek.

• Pravidelný tisk podnikového časopisu.

• Věnovat oblasti komunikace více času a úsilí.

• Umožnit pracovníkům sdělit jejich připomínky pomocí pravidelného obdobného do-

tazníkového šetření.

Na závěr bych chtěl společnosti XY poděkovat za poskytnuté informace a prostor při sběru

dat pro zpracování této diplomové práce. Vážím si také možnosti nahlédnout do podnikové

komunikace, a doufám, že práce bude stejně přínosná i pro zkoumaný podnik.
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10 Summary

Communication plays an important role in personal and professional life. Through it, our

feelings, emotions and also information are expressed. Employees use communication every

day when they pass on information to work or communicate with their superior. During the

communication process are also built good relationships between employees which affect

their satisfaction and efficiency in the company.

The aim of this thesis is the analysis of the communication system in the selected company

and on this basis, to propose the changes to the company's management.

This diploma thesis is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part defines the basic concepts that relate to communication, which are fol-

lowed by the process and division of communication. The space is devoted to the means of

communication which are used during communication.

At first in the practical part there is composed the characteristic of the investigated company

XY. Then the current state of communication in the selected company is analysed with the

aid of a controlled interview with the manager. This part is followed by a questionnaire sur-

vey, which consists of the following parts:

• communication with colleagues,

• communication with a superior,

• corporate communication.

The view of quality and satisfaction with communication of employees were found out dur-

ing this research.

Further, the practical part of this work was focused on foreign workers and language barriers.

With the use of a questionnaire survey was covered most possible parts of the company and

it was focused on means of communication through which employees can express their opin-

ions or ideas.

Through the results found during the research will be proposed possible changes to company

that would positively affect the current state of communication.

Key words: communication, internal and external communication, communication barri-

ers, verbal and nonverbal communication, communication tools
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