Posudek oponenta diplomové práce

| | |
|----------------------------------------|-------------------------------------|
| Jméno a příjmení studenta | Tomáš PROKEŠ |
| Název práce | Komunikace ve vybraném podniku |
| Název a typ studijního programu | Ekonomika a management / Navazující |
| Fakulta / katedra | Ekonomická fakulta / KŘE |
| Vedoucí práce | Rolínek Ladislav, doc. Ing. Ph.D. |
| Oponent | Ing. Kateřina Živnůstková |

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0

Poznámka:Téma diplomové práce, ač ne příliš originální, je zpracováno pečlivě.

2. Logická struktura práce 1.0

Poznámka:Jednotlivé kapitoly na sebe plynule navazují. Struktura práce dává smysl.

3. Naplnění cíle práce 1.0

Poznámka:Jsou zde definovány čtyři hypotézy, které jsou v rámci diplomové práce verifikovány a následně potvrzeny.

4. Metodický postup 1.0

Poznámka:Autor zvolil vhodné techniky a následně je správně použil.

5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5

6. Práce s literaturou 1.0

Poznámka:Práce s literaturou je zvládnuta bez problémů. Bylo použito i dostatečné množství zahraničních zdrojů.

7. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomovou práci hodnotím jako zdařilou a přínosnou pro daný podnik. Věřím, že by mohl z práce čerpat a zlepšit tak svou komunikaci, a to jak interní tak externí.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Jaké Vámi navržené změny myslíte, že budou realizovány a proč?

2) Shledává management firmy nutnost zlepšit komunikaci mezi mistry a jejich podřízenými?

Datum: 26.04.2021

Podpis oponenta